Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 13 de sete 	 18.

o Ant i to da Fonseca
Vere. or — PTB

1° S • cretário
A SUA EXCELÊNCIA O SEN
ANTÔNIO ESMAEL ALVES D
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA

da
7s"

,tajelq c9 rdej0,eif
c4't_Nslii)  neta' 	 (Widéreya - SP

(,jaAsZeial:_C%-ientaif
CAmara Municipal de lbitinga

111111 I111      INDICACÃO
Protocolo Geral n" 292312018

Data: 14 , 09 2018 Horário: 09:35
Legislativo - IND 609(2018

EMENTA: Sugere prosseguir com o contido no MTR 836/2017, objeto da

resposta do Requerimento 716/2017 — que pediu informações sobre a intenção

do município em fazer a revisão do plano diretor e de suas leis complementares.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes.

Remetente: Vereador — Marco Antônio da Fonseca.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE;

O Vereador que este subscreve requer que seja encaminhado EXPEDIENTE
INDICATÓRIO a Excelentíssima Prefeita Municipal, tendo em vista o assunto acima
mencionado, seguindo em anexo cópia da Indicação que está sendo reiterada.

ustificatiN a: Requeiro o cumprimento do contido no MTR acima mencionado, o
qual dizia o seguinte: A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO,
através de seu Secretário abaixo-assinado, informa que a Secretaria de Planejamento
juntamente com o GAE (Grupo de análise de empreendimentos) iniciou o projeto de revisão
do Plano Diretor entendendo que na atual conjuntura o primeiro passo é a contratação de uma
empresa/consultoria especializada, com experiência e acervo técnico para auxiliar a prefeitura
na revisão do referido Plano. Já foram analisadas 2 metodologias de revisão de planos
diretores (com ampla participação popular) e agora está sendo analisada uma terceira
metodologia para que no próximo mês seja iniciado o processo de contratação pública. via
licitação. Segue anexo cópia do documento citado.

Assim, visando a grande necessidade de realização da revisão do Plano Diretor
Municipal e tendo em vista que a Secretaria competente já iniciou o projeto conforme
resposta obtida da mesma. é que sugiro a presente Indicação.

Avenida Dr Victor Maicid n 563 Centro Ibitinge ISP) - Fone (161 3352-7840 • CEP 14940-000

Site. www.camaraibitinga.sp.gov  br / E-mail informacaoacarndraibitinga.sp.gov.br

DA ESTANCIA'TURISTICA
DE IBITINGA

Oficio n 9  1594 /2017

Ibitinga, 18 de Outubro de 2017

Camara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral 20174409
2 3/10/2017 09:07

Documento ML • MTR 836/2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador José Aparecido da Rocha,

sobre a intenção do Município em fazer a revisão do plano Diretor e de suas leis

complementares.

Ilustrissimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara

Municipal sob n9 4078/2017 (Requerimento n 9  716/2017) sobre a intenção do
Munieipiu em lazer a revisão do plano Diretor e de suas leis complementares.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 9  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA

Pua Miguel Landim 333 • Cantin Ibitinga/SP • 14 940.000
teletone (i6) 3352 7000 / Fax (16) 3352-7001
www %Munge sp nos bt CNP.) 43 321 460/0001.50

REQUERIMENTO 716/2017

Autoria: Vereador José Rocha

Assunto: Requer informações da senhora prefeita municipal da estância

turística de Ibitinga sobre a intenção do município em fazer a revisão do

Plano Diretor e de suas Leis complementares

Excelentíssima Senhora Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO,

através de seu Secretário abaixo-assinado, informa que a Secretaria de

Planejamento juntamente com o GAE (Grupo de análise de

empreendimentos) iniciou o projeto de revisão do Plano Diretor

entendendo que na atual conjuntura o primeiro passo é a contratação de

uma empresa/consultoria especializada, com experiência e acervo técnico

para auxiliar a prefeitura na revisão do referido Plano.

Já foram analisadas 2 metodologias de revisão de planos

diretores (com ampla participação popular) e agora está sendo analisada

uma terceira metodologia para que no próximo mês seja iniciado o

processo de contratação pública, via licitação.

Respeitosamente

Ibitinga, 16 de outubro de 2017.

PEDRO PONGELUPE THOMAZ

Secretário de Planejamento e Coordenação

c''rfiza~ 0-/ timr0a(
da &â//eia (..' ""..i."7.t; ',Vira de art,519,57 sp

(011(7,/ n- k':11fY fia/d.,  ( 	 -

REQU FRIMENTO
Câmara Municipal de lbitinga

Protocolo Geral 20174078
28/09/2017 16 . 57

Documento ML • REG 716'2017

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INTENÇÃO DO MUNICIPIO EM

FAZER A REVISÃO DO PLANO DIRETOR E DE SUAS LEIS COMPLEMENTARES.

Autor: Vereador José Aparecido da Rocha.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal - Cristina Mana kalil Arantes.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE:

REQUEIRO, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais. seja encaminhado à destinararia supracitada, o Requerimento de
Informações tal qual segue:

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INTENÇÃO DO MUNICIPIO
EM FAZER A REVISÃO DO PLANO DIRETOR E DE SUAS LEIS
COMPLEMENTARES. _EMENTARES.

HAVENDO PROJETO PARA A REALIZAÇÃO DE REVISÃO, ExisTr
DATA PREVISTA PARA INICIAR OS TRABALHOS?

JUSTIFICATIVA: Tal questionamento se dá em ramo da 1 ei atual já estar
vencida há pelo menos dois anos e isso tem sido questionado pelos cidadàos com bastante
frequência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniold, 28 de setembro de 2017

retido da Rocha
ereador - PSB

A SUA EXCELÉNCIA O SENHOR
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA

g
lif

fi
  g

:91
  M

a
  i

:

Avenida Dr. Victor Meada rr 563 Centro Ibitinga iSP) - Fone (P., ' 3:152 -7840 - CEP 14940 -000
Site www.camaraibitingasp govor ./ 	 informaceo0cainarautinga.sp.gov  br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4